(3) *Et si diabolus aliquando aliquid suggerit, consentientem tenet, non cogit invitum. (Serm. 32, 11 ; P. L. 38, 200).*

(4) *Mc. 5, 11-13.*

est donnée par la Justice qui gouverne toutes choses, soit pour éprouver les hommes, soit par un effet de la vengeance de Dieu qui veut ou les punir ou les ramener au bien » (1).

Cet effet bon n'est pas moins obtenu, lorsque les démons font leurs prodiges; sans le pouvoir et la permission données par Dieu, ils ne peuvent rien produire, parce que, bien que la malice ne vienne pas du Seigneur, il n'est cependant aucun pouvoir qui ne provienne de Dieu. Ainsi les mages du Pharaon, avec l'intervention du démon, ont pu produire de brillants prodiges, mais ils ne purent faire tout ce qu'ils voulaient (2); Dieu ne concède la licence d'aucune œuvre, sans avoir en vue de punir les pervers et d'instruire les infidèles.

« On peut comprendre par là que même les anges transgresseurs et les puissances des airs,... qui donnent aux arts magiques le pouvoir de produire tous leurs effets, n'ont d'autre puissance que celle qui leur est communiquée d'en haut. Or, cette puissance leur est donnée, soit pour tromper les trompeurs — c'est ainsi qu'elle fut accordée aux Egyptiens et aux Mages eux-mêmes — soit pour avertir les fidèles de ne point désirer comme quelque chose de grand de faire de semblables merveilles, soit enfin pour exercer, éprouver et manifester la patience des justes » (3).

(1) et quemadmodum de porcis manifestum est, quod in eos non issent, nisi permissi essent, sic intelligendum est nihil eos in quemquam posse, nisi permissos : permitti autem justitia qua reguntur omnia, sive probationis causa, sive vindictae, vel ad damnationem vel ad correctionem irrogatae. (*Job* 38,40; P. L. 34, 880). — Cf. *C. Adv. Leg.* II, 12, 39; P. L. 42, 663. — *Enarr. Ps.* 26, II, 5; P. L. 36, 201. — *ib.* 90, 2; P. L. 37, 1150. — *ib.* 96, 12; col. 1246, etc.

(2) *Ex.* 8, 18.

(3) Unde intelligi datur ne ipsos quidem transgressores angelos et aereas potestates,... per quas magicae artes possunt quidquid possunt, valere aliquid, nisi data desuper potestate. Datur autem vel ad fallendos fallaces, sicut in Aegyptios et in ipsos etiam Magos data est;... vel ad admonendos fideles, ne tale aliquid facere pro magno desiderent;.. vel ad exercendam, probandam, manifestandamque justorum patientiam. (*Trin.* III 7, 12; P. L. 42, 875).

IV. — *Le règne du diable sur les impies.*

Les esprits mauvais exercent principalement leur pouvoir sur les âmes dépravées. Il est écrit en effet : « L'homme devient l'esclave de celui qui a pu triompher de lui » (1).